Cùm consternatus rex Ezechias propter blasphemias Sennacherib regis Assyriorum et Itabsacis ducis ejus, qui vastatâ totâ Judæâ, cum ingenti exercitu ad urbem maturabat, ad Isaïam prophetam misisset divinum petens consilium in tantis angustiis, respondit pro-

hæta his verbis c. 37: « Hæc dicit Dominus
 « Deus Israel: Pro quibus rogasti me de Sennacherib rege Assyriorum, hoc est verbum
 « quod locutus est Dominus super eum. Despexit te, et subsannavit te, virgo filia Sion...
 « Cui exprobrasti et quem blasphemasti, et
 « super quem exaltasti vocem, et levasti altitudinem oculorum tuorum? Ad sanctum
 « Israel. In manu servorum tuorum exprobrasti Domino, et dixisti... Cum fureres adversum me, superbia tua ascendit in aures
 « meas: ponam ergo circulum in naribus tuis, et reducam te in viam per quam venisti...
 « Propterea hæc dicit Dominus de rege Assyriorum: Non intrabit in civitatem hanc, non
 « jaciet ibi sagittam, et non occupabit eam clypeus, et non mittet in circuitu ejus aggerem; in viâ quâ venit, per eam revertetur. » Quod vaticinium contra omnium expectationem et spem impletum accuratissimè fuit: « Nam factum est in nocte illâ, ut verbis
 « utar auctoris sacri, venit angelus Domini, et percussit in castris Assyriorum 185 millia.
 « Cùmque diluculò surrexisset, vidit omnia corpora mortuorum: et recedens abiit, et reversus est Sennacherib rex Assyriorum, et mansit in Ninive, et post paucos dies cùm
 « adoraret in templo Nezoeh Deum suum, Adramalech et Sarazar filii ejus percusserrunt cum gladio. » Vide non minùs singularem Elizei prophetiam l. 4 Reg. c. 7, quam etiam Deus insigni miraculo præter omnium spem complevit.

Dixerat Deus Jeremiæ querenti quòd annuntians verbum Dei passus fuisset opprobrium, et in præsentia esset vitæ periculo: « Da
 « ho te populo huic in marum æneum fortem, et bellabunt adversum te et non prævalent
 « hunc, quia ego tecum sum ut salvem te, et eruam te, dicit Dominus; et liberabo te de manu pessimorum, et redimam te de manu
 « fortium. » Quòd promissum suum præstitit Deus valdè singulari modo contra omnium vota: populus quippe illum prophetam dignum morte declaravit; principes adversus eum conjuraverunt; rex Joachim illum vivum igni tradere voluit; in foveam demissus, luto immersus diù sine cibo mansit; eversâ tamen civitate, abductis in captivitatem inimicis suis, ipse securus mansit in Judæa. Propheta Ezechiel, ut patet ex c. 12, Sedecia regis miseram sortem præsentis, atque declaravit illum oculis privatum abducendum esse Babylonem; verba prophetæ sunt: « Et dux, qui est in medio eorum,

in humeris portabitur, in caligine egredietur: facies ejus operietur ut non videat oculo terram... Et adducam eum in Babylonem, et ipsam non videbit, ibique morietur. » Quæ verba ubi ab Ezechiele prolata sunt videbantur parùm coherere et hominis insanientis deliria; accuratissimè tamen adimpleta fuere.

VATICINIA DE IMPERIORUM EXTERNORUM FATIS.

Deus volens Judæos convincere suâ ditione non solum Judæam, sed totum orbem contineri, dignatus est eos non solum certiores facere per vates suos de venturis gentis suæ fatibus, sed etiam de suis circa alia imperia consiliis. Nihil enim aptum magis erat ad augendam eorum in se fiduciam, eosque avocandos à sancendis cum exteris foederibus. Propter hanc causam referunt scripta Prophetarum vaticiniis pertinentibus ad vicinas gentes, Moabitas, Ammonitas, Idumæos, Syros, Tyrios, Assyrios, etc., ex quibus ea solum indicabimus, quæ ad majora spectabant imperia, et quorum auctoritas etiam ex profanâ historiâ adstruitur.

INTERITUS NINIVE ET IMPERII ASSYRIORUM.

Anno ante Christum 626, (vel ut mavult Prideauxius 612), Nabo-Pollassarum Babylonius à Saraco sive Chynaladano Assyriorum et Chaldæorum rege exercitui præfectus, et Astyages à patre Cyaxare Mediæ satrapâ constitutus, affinitatem incuntes (Amyiti, Astyagis filia, Nabuchodonosori filio Nabopolassari desponsatâ) junctis viribus Niniven, et in eâ Saracum regem expugnarunt; immensamque illam civitatem, quæ 1500 annos imperii Assyriorum sedes fuerat, quæque juxta Diodorum Siculum et Strabonem viginti leucarum ambitu continebatur, solo æquarunt, regnumque inter se partiti sunt. Hanc calamitatem plusquam 120 annis ante exitum præseraserat Nahum propheta, et clarissimis verbis prædixerat in totâ suâ prophetiâ, quam inscripsit: Onus Ninive. idque eo tempore, quo maximè florebat Assyriorum res. His verbis utitur c. 3: « Vacetas sanguinum... propter multitudinem
 « fornicationum... ecce ego ad te, dicit Dominus exercituum... et projiciam super te
 « abominationes, et contumelias te afficiam, et ponam te in exemplum; et erit, omnis qui viderit te resiliat à te, et dicet: Vastata est
 « Ninive... Dormitaverunt pastores tui, rex Assur; sepelientur principes tui; latitavit

« populus tuus in montibus, et non est qui
 « congreget: non est obscura contritio tua,
 « pessima est plaga tua. Omnes qui audierunt
 « auditionem tuam, compresserunt manum
 « super te; quia supra quem non transiit ma-
 « litia tua semper? »

Eundem eventum non minùs clarè prænun-
 tiavit Sophonias paucis annis ante exitum:
 « Horribilis Deus... inquit c. 2, extendet ma-
 « num suam super aquilonem, et perdet Assur;
 « et ponet speciosam in solitudinem et in in-
 « vium, et quasi desertum, et accubabant in
 « medio ejus greges, omnes bestię gentium....
 « hæc est civitas gloriosa habitans in confi-
 « dentia, quæ dicebat in corde suo: Ego sum,
 « et extra me non est alia ampliùs; quomodo
 « facta est in desertum, cubile bestię? Omnīs
 « qui transit per eam sibilabit, et movebit ma-
 « num suam. »

INTERITUS TYRI.

Anno ante Christum 586, Nabuchodonosor
 rex Babylonis, opulentissimum mundi impe-
 rium Tyrum obsedit, et tandem post tredecim
 annorum obsidionem expugnavit. Nondum ex-
 pugnatã urbe cum res suas in discrimine sum-
 mo versari viderent Tyrii, bona sua et maximam
 populi partem transtulerunt in insulam dimi-
 diã parte milliariis à veteri Tyro distantem; ita
 ut Nabuchodonosor spe fraudatus in vacuum
 urbem iram effuderit, illamque funditus di-
 ruerit; reliquię istius urbis Paketyri nomen
 acceperunt. Istam calamitatem ante obsidio-
 nem prædixit Ezechiel, ut patet ex c. 26: « Et
 « factum est, inquit, in undecimo anno (depor-
 « tationis Jechonię) primã die mensis, factus est
 « sermo Domini ad me dicens... Pro eo quod
 « dixit Tyrus de Jerusalem: Euge, confrica-
 « sunt portę populorum, conversa est ad me;
 « implebor, deserta est. Propterea hæc dicit
 « Dominus Deus: Ecce ego super te, Tyre, et
 « ascendere faciam ad te gentes multas, sicut
 « ascendit mare fluctuans, et dissipabunt mu-
 « ros Tyri, et destruent turres ejus, et radam
 « pulverem ejus de eã, et dabo eam in limpi-
 « dissimam petram.... Ecce ego adducam ad
 « Tyrum Nabuchodonosor regem Babylonis....
 « circumdabit te munitionibus... unguis equo.
 « rum suorum conculcabit omnes plateas tuas,
 « populum tuum gladio cædet, et statuę tuę
 « nobiles in terram corruent. Vastabunt opes
 « tuas, et destruent muros tuos et domus tuas
 « præclaras subvertent, et lapides tuos et ligna
 « tua et pulverem tuum in medio aquarum

« ponent.... Et descendent de sedibus suis om-
 « nes principes maris... et induentur stupore:
 « in terrã sedebunt, et attoniti super repentino
 « casu tuo admirabuntur; et assumentes super
 « te lamentum, dicent tibi: Quomodo periisti,
 « quæ habitas in mari, urbs inclęta, quæ fuisti
 « fortis in mari cum habitatoribus tuis quos
 « formidabant universi?... Quia hæc dicit
 « Dominus: In nihilum redigam te et non eris;
 « et requisita non inveniēris ultra in sempiter-
 « num, dicit Dominus. » Deinde idem pro-
 pheta post enumeratas toto c. 27 opulentissimã
 illius urbis merces et defletam ruinam, toto
 c. 28, cum eãdem fidentia et sermonis gravi-
 tate vaticinatur contra regem Tyriorum, cui
 varias exprobrat iniquitates. Vide etiam Joel.
 c. 3, et Amos c. 1.

ÆGYPTIACI IMPERII FORTUNA.

Apud prophetam Ezechielem c. 29, hæc verba
 legimus: « In anno decimo, decimo mense (id
 « est, ante Christum 589), factum est verbun-
 « Domini ad me dicens: Fili hominis, pone
 « faciem tuam contra Pharaonem regem Ægy-
 « pti, et prophetabis de eo, et de Ægypto uni-
 « versã. Loquere et dices: Hæc dicit Domi-
 « nus Deus: Ecce ego ad te, Pharaon, rex
 « Ægypti, draco magne, qui cubas in medio
 « fluminum tuorum, et dices: Meus est flu-
 « vius, et ego feci memetipsum. Ponam fre-
 « num in maxillis tuis... et projiciam te in
 « desertum.... pro eo quod fuisti baculus
 « arundineus domui Israel... et erit terra
 « Ægypti in solitudinem... à turre Syenes
 « usque ad terminos Æthiopię... non habita-
 « bitur 40 annis... post finem 40 annorum
 « congregabo Ægyptum de populis, in quibus
 « dispersi fuerant, et reducam captivitatem
 « Ægypti, et collocabo eos in terrã Phatlures,
 « in terrã nativitatis suę: et erunt ibi regnum
 « humile: inter cætera regna erit humillima,
 « et non elevabitur ultra super nationes et
 « imminuam eos, ne imperent gentibus, ne-
 « que erunt ultra domui Israel in confiden-
 « tiam, docentes iniquitatem, ut fugiant et
 « sequantur eos. » Vide etiam c. 30, 31, 32,
 in quibus contra regem Ægypti eadem vatici-
 natur cum magnã orationis vi ac perspicuitate,
 et regem Nabuchodonosor Ægypti victorem
 futurum annuntiat. Eadem prænuntiavit Jere-
 mias c. 33, anno ante Christum 587, et etiam
 c. 44 et 46. Unum tantum versiculum ex hoc
 prophetã laudabimus, qui particularem circum-
 stantiam continet: « Hæc dicit Dominus, in-

« quit v. 50 : Ecce ego tradam Pharaonem
 « Ephree, regem Ægypti in manu inimicorum
 « ejus, et in manu quærentium animam illius,
 « sicut tradidi Sedeciam regem Juda in manu
 « Nabuchodonosor regis Babylonis, inimici
 « sui et quærentis animam ejus. » Omnia
 illius prophetiæ verba vera et accuratissimè
 impleta fuisse discimus ex historiâ profanâ.

1^o Arguit propheta Pharaonem Ephree superbiæ et arrogantiæ. Hæbet in hæc parte consentientem Herodotum, qui narrat Apriem, (sic enim vocat Pharaonem Ephree) eò arrogantiam et impietatis devenisse, ut negaret in deorum positum potestate ipsum solo disturbare; quæ arrogantia et impotens superbia orta est ex secundâ fortunâ, quâ usus fuerat per viginti primos regni sui annos, in quibus Cyprios, Sidonios et alios armis superaverat. Imò in illius potentiâ tantam fiduciam habuerunt Judæi, ut Jeremiæ minitanti aures præbere recusaverint, illumque prophetam invitum secum in Ægyptum transtulerint. 2^o Consentienter illi vaticinio Nabuchodonosor, seditionis arreptâ opportunitate, vel fortassè ab Amasi invitatus, in Ægyptum cum exercitu perrexit, et projecto Apric in desertum, ut loquitur propheta, id est, sui regni finibus pulso, omnia depopulatus est. 3^o Apries collecto post discessum Nabuchodonosor exercitu, et cum Amasi, relicto pro rege, commisso prælio fusus, captus et in proprio palatio consentienter verbis Jeremiæ interfectus est. 4^o Juxta Herodotum et Diodorum Siculum annis 40 regnum obtinuit Amasis, et 40 anni intercesserunt à subactione Ægypti usque ad Cyrum, qui Ægyptios etiam liberos dimisit sicut et Judæos. Rectè igitur 40 annos captivitatis Ægyptiorum numeravit propheta. 5^o Humile postea fuit Ægyptiorum regnum. Nam constat ex libro octavo Xenophonis de Institutione Cyri, et ex totius operis prologo, Ægyptum sub ditione suâ habuisse Cyrum : à Cambyse ejus filio postea subacta fuit, et exinde semper mansit sub Persarum, vel Græcorum, vel Romanorum, vel Saracenorum, vel Turcarum imperio.

BABYLONICI IMPERII INTERITUS.

Anno ante Christum 539 eversum est à Medis et Persis duce Cyro imperium Babylonicum, 209 annis postquam constitutum fuit à Nabonassar; quem eventum, 200 circiter annis antequam contingeret, prædixerat Isaias sex integris capitibus, videlicet 15, 14, 21, 43, 46,

47. His verbis utitur in hoc ultimo capite :
 « Descende, sede in pulvere, virgo filia Baby-
 « lon, sede in terrâ, non est solum filiæ Chæ-
 « dæorum... Sede tacens, et intra in tenebras,
 « quia non vocaberis ultra domina regnorum. »
 Idem prædixerat Habacuc c. 7; Jeremias c. 51, nec solum absolutè, sed cum omnibus circumstantiis. Isaias c. 44, v. 28, et supra vidimus, Cyrum victorem Babylonis nomine designavit : idem propheta c. 13 et 21, Persis adjungit confœderatos Medos, sicut et Jeremias c. 51, v. 28 : « Sanctificate, inquit, contra Babylonem gentes, reges Mediæ, duces ejus, et universos magistratus ejus, cunctamque terram potestatis ejus. » In eodem capite v. 46, Jeremias prænuntiat Babylonios accepturos esse nuntium adventantium hostium diu ante obsidionem : *Veniet in anno auditio et post hunc annum auditio*, et reverâ ex historiâ profanâ accipimus Cyrum 21 annos in subigendis Asiæ principibus Babylonicorum confœderatis possuisse, et cum Babylonem versum moveret castra, ad flumen Gyngim cum exercitu anno integro manere coactum fuisse, donec variis canalibus imminuât aquæ altitudine exercitum vado transmisisset, et ibi completa partim fuere ista verba Isaiæ : *Dico profudum : Desolare, et flumina tua arefaciam*. Jeremias v. 27, prædicit exercitum Chaldæorum obviam Cyro iturum, et tanquam mulieres recepturum sese intra moenia : « Levate signum de terrâ, clangite buccinâ... adducite equum... cesserunt fortes Babylonis à prælio, habitaverunt in præsiidiis, devoratum est robur eorum, et facti sunt quasi mulieres. » Rem ita evenisse testantur omnes scriptores profani.

Isaias et Jeremias prædixere flumen Euphratem siccandum esse : *Flumina tua arefaciam*, ait Deus apud priorem; apud alterum verò c. 50, v. 38 : *Siccitas super aquas ejus erit*, quod adimpletum fuit, cum Cyrus in latos profundosque canales et receptacula aquas fluminis ex alveo deduxit. Jeremias c. 51, v. 51, scribit : « Currens obviam currenti venit et nuntius obvius nuntiant, ut annuntiet regi Babylonis, quia capta est civitas à summo usque ad summum; et vada præoccupata sunt, et paludes incensæ sunt igni, et viri bellatores conturbati sunt. » Urbis expugnationem clariùs describere non potuisset si admissus fuisset ad videndum. Cyrus quippe, ruptis nocte fluminis olivibus, aquas subito in præparata receptacula deduxit, simulque per

duas extremas partes introduxit exercitum in urbem, itinere facto per alveum fluminis, dum rex inter proceres cum maximâ securitate epularetur. Ita narrant cum Daniele Herodotus et Xenophon.

Istud etiam convivium, cui indulgebat rex Babylonis, prædixerat Jeremias eodem capite v. 59 : « In calore eorum, inquit, ponam potus eorum, et incubabo eos, ut sopiantur et dormiant somnum sempiternum, et non consurgant, dicit Dominus. » Idem propheta v. 41, his verbis utitur : « Quomodo capta est Sesac et comprehensa est incluta universa terræ? » Quibus etiam anni tempus designasse videtur : nam convivium illud magnum, quod fecit Balthazar rex, erat in honorem Sesac deæ Babylonis, cujus annum festum tunc celebrabatur.

Denique non tantum urbis expugnationem, modum, tempus, etc., accuratissimè prædixerunt Prophetæ, sed etiam subsequutura ejus fata : « Non habitabitur, inquit Isaias, c. 13, v. 20, usque in finem, et non fundabitur usque in generationem et generationem, nec ponet ibi tentoria Arabs, nec pastores requiescent ibi; sed requiescent ibi bestiae, replebuntur domus eorum draconibus. » Et Jeremias c. 50, v. 59 : « Habitabunt in cæstrutiones : non inhabitabitur ultra usque in sempiternum, nec extruetur usque ad generationem et generationem. » Quæ omnia gradatim quidem, sed ad litteram tamen adimpleta fuere. Nam primò ruptas fluminis ripas non reparavit Cyrus, quo effectum est ut flumen longè latèque campos circumjacentes inundaverit, ita ut in alveo fluminis non remanserit aquæ copia par ferendis cymbis levisimis; rectè ergo scripsit propheta futuram in paludes aquarum. Deinde Cyrus, retento nomine regis Persarum, Babylonem viduam effecit et jure Persico uti jussit. Postea Darius Histaspis muros urbis rebellis dejecit; et cum Alexander Magnus sedem imperii ibi ponere constituisset, immensusque suscepisset labores, immaturâ morte ante opus absolutum præreptus est. Postea Seleucus Nicanor locupletissimos cives cum opibus abduxit Selenciam, 50 miliaribus à veteri Babylone distantem, quæ nunc Bagdad nuncupatur. Tandem Parthi reliquias nobilissimæ istius urbis transtulerunt Ctesiphontem, ita ut tempore Adriani imperatoris nihil ibi præter murorum reliquias cereretur, inter quos feræ servabantur ad Judos et venationem. Sed hodiè, ut refert Benjamin Barjona